Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 140/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 17 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 3075/2023
Assunto: Informacdes sobre mortalidade entre os Povos Yanomamis.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 534/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao no° 3075/2023, de autoria
do Senhor Deputado Federal Abilio Brunini - PL/MT, por meio do qual sao
requisitadas informacgdes sobre mortalidade entre os Povos Yanomamis, sirvo-
me do presente para encaminhar as informagdes prestadas pelas areas técnicas
da Secretaria de Saude Indigena (0038453341).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

EE — Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
e | -] Ministra de Estado da Saude, em 19/01/2024, as 18:42, conforme horario

& Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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SCE 5 Ioficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n® 10.543,
| cletrbnica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

=]

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
o} cédigo verificador 0038465552 e o codigo CRC 8F8D766F.

Referéncia: Processo n® 25000.192843/2023-59 SEI n© 0038465552
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Ministério da Saude
Secretaria de Saude Indigena
Gabinete
Coordenacdao-Geral de Demandas de Orgaos Externos da Saude Indigena

DESPACHO

SESAI/CGOEX/SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 17 de janeiro de 2024.

A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS).

Assunto: Requerimento de Informacao n° 3075/2023, de autoria

do Senhor Deputado Federal Abilio Brunini - PL/MT, por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Saide, Nisia Trindade Lima,
informacgoes sobre mortalidade entre os Povos Yanomami.

1. Reporto-me ao Despacho ASPAR (0038134238), oriundo
da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS),
que encaminha o Oficio n© 534/2023(0038132246), que faz referéncia
ao Requerimento de Informacao no 3075/2023, de autoria
do Senhor Deputado Federal Abilio Brunini - PL/MT, por meio do qual requisita a
Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes sobre
mortalidade entre os Povos Yanomamis, nos termos a seguir:

Com fundamento no art. 50, §2° da Constituicdo Federal, combinado com os
arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro que,
ouvida a Mesa, seja encaminhado a Senhora Ministra de Estado da Saude,
considerando minha prerrogativa parlamentar de fiscalizagdo e controle,
pedido de informagdes sobre a Missdao Yanomami como segue:

e Gostaria de saber o motivo da paralisacao de publicagdes sobre a Missao
Yanomami, ja que a ultima foi relativa a outubro de 2023.

e Também solicito informagdes atualizadas dos nimeros de casos de doencgas,
atendimentos, ébitos em forma de planilha para fins de comparagao més a més
em 2023 até a data em que for realizada a resposta.

Esclarecem ainda o que segue:

Requer, ainda que sejam observadas as orientagOes estabelecidas no Oficio
Circular n° 5/2023/ASPAR/MS (0035178009) e Oficio Circular n©°
8/2023/ASPAR/MS (0035178009).

Cabe enfatizar que, conforme disposto no art. 50, § 2°, da Constituicao
Federal, a auséncia de envio dos subsidios requeridos importa em
crime de responsabilidade, devendo a &rea promover os esforgos
necessarios para o cumprimento do prazo determinado.

Requer, ainda que sejam observadas as orientagdes estabelecidas no Oficio
Circular n° 5/2023/ASPAR/MS (0035178009) e Oficio Circular n©°
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8/2023/ASPAR/MS (0035178009).

Cabe enfatizar que, conforme disposto no art. 50, § 2°, da Constituicao
Federal, a auséncia de envio dos subsidios requeridos importa em
crime de responsabilidade, devendo a area promover os esforgos
necessarios para o cumprimento do prazo determinado.

Para o envio de arquivos de grande extensao ou sigilosos, pedimos que seja
utilizado o servico de armazenamento na nuvem da Microsoft, denominado
“OneDrive”. O enderego eletronico de e-mail a ser utilizado para o referido
compartilhamento pode ser solicitado através de mensagem enderecada ao
requerimentos@saude.com.br.

2. Os autos foram encaminhados ao Departamento de Atencdo Primaria
a Saude Indigena (DAPSI/SESAI), para analise e manifestacdo, que em
devolutiva informa o que segue:

Cabe informar que a Secretaria de Salude Indigena (SESAI), instituida pela Lei
12.314, de 19 de agosto de 2010, e pelo Decreto n° 7.336, de 19 de outubro
de 2010, com posteriores revogacoes até a edigdo do Decreto n° 8.065, de 07
de agosto de 2013, é a unidade integrante da estrutura do Ministério da
Salde responsavel por coordenar a Politica Nacional de Atencdo a Salde dos
Povos Indigenas e executar todo o processo de gestdo do Subsistema de
Atencdo a Saude Indigena no ambito do Sistema Unico de Saude - SasiSUS
em todo o territério nacional. Dessa forma, restringimo-nos aos dados
referente ao periodo de atuacdo da SESAI, disponiveis no Sistema de
Informagdo de Atengdo a Saude Indigena - SIASI.

Em resposta, este Departamento de Atengcdo Primaria a Saude Indigena
encaminha a Planilha de dados de atendimentos, morbidades e o&bitos
(0038349698) do Dsei Yanomami no ano de 2023 com as especificacOes
solicitadas no requerimento em epigrafe.

Importante ressaltar que os dados apresentados sdo advindos do Sistema de
Informagdo da Atencdo a Saude Indigena (SIASI), que se refere a populagdo
indigena que vive em terras ou territérios indigenas, atendida pela Secretaria
de Saude Indigena (SESAI) com finalidade de realizar o monitoramento e
avaliacdo das acOes realizadas pelas equipes de atencdo a saude
indigena, ndo representando o total da populagdo indigena nacional. O
cadastro no Sistema nao possui fins censitarios, declaratérios e de registro
civil, podendo apresentar divergéncias de totais captados por outros drgdos
publicos.

3. Importante esclarecer que nao houve paralizacdao de publicagdes
sobre a Missdao Yanomami, no entanto, registre-se que ha um delay entre
a coleta de dados em territério, até esses dados serem devidamente inseridos
no Sistema de Informacdo da Atencdo a Saude Indigena (SIASI), tendo em
vista as dificuldades de logistica.

4, Ademais, reitera-se o compromisso desta Secretaria de Saude
Indigena - SESAI, em informar com a maior transparéncia possivel, as acoes
empreendidas, no sentido de promover a saude dos Yanomamis, bem como a
divulgacao fidedigna dos dados.

5. Diante do exposto, retornem-se os autos a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MS), com as informacoes
encaminhadas pelo Departamento de Atencdo Primaria a Saude Indigena
(DAPSI/SESAI), em atencao ao contido no Despacho ASPAR (0038134238), para
conhecimento e resposta ao parlamentar.

6. Sendo o que havia a informar, colocamo-nos a disposicdao, caso
necessario.

Atenciosamente,

2383500



WEIBE TAPEBA
Secretario de Saude Indigena

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Weibe Nascimento
Costa, Secretario(a) de Saude Indigena, em 17/01/2024, as 16:00,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do
Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 2.996/2023

Deputado Gilson Marques e outros

Requerimento de Informagao n°® 2.999/2023

Deputado Domingos Neto

Requerimento de Informagao n° 3.000/2023

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 3.007/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.018/2023

Deputada Léda Borges

Requerimento de Informagao n° 3.027/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.035/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.038/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.042/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.043/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.044/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.045/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.046/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.047/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.048/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.075/2023

Deputado Abilio Brunini

Requerimento de Informagao n° 3.109/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.111/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.113/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 3.114/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n° 3.120/2023

Deputado Roberto Monteiro Pai

Requerimento de Informagao n° 3.126/2023

Deputado Augusto Coutinho

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n°® 534 Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 3.132/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° DE 2023

(Do Sr. Deputado Abilio Brunini)

Requer a Senhora Ministra de Estado da
Saude informagdes sobre mortalidade entre

os Povos Yanomamis.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2° da Constituicdo Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Cémara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado a Senhora Ministra

de Estado da Saude, considerando minha prerrogativa parlamentar de

fiscalizacdo e controle, pedido de informagdes sobre a Missdao Yanomami

como segue:

Gostaria de saber o motivo da paralisacdo de publicacbes sobre a
Missdo Yanomami, ja que a ultima foi relativa a outubro de 2023.

Também solicito informacgdes atualizadas dos numeros de casos de
doencas, atendimentos, o6bitos em forma de planilha para fins de
comparagao més a més em 2023 até a data em que for realizada a

resposta.

JUSTIFICAGAO

O presente Requerimento se faz necessario para dar continuidade

ao papel do Poder Legislativo de exercer a prerrogativa de fiscalizagdo e

controle na implantacéo das politicas publicas de saude publica.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233225630800

I hetgs:/infoleg AR RIS S RS I R BRSO I EOU O Yp Teor=2353500

Apresentacdo: 14/12/2023 12:37:46.827 - MESA

RIC n.3075/2023
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CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

No inicio do governo do atual presidente, uma campanha macica
foi feita pelas autoridades governamentais com apoio da imprensa, sobre a
forma omissiva que o governo anterior havia tratado a questdo dos povos

Yanomamis que teria como consequéncia, a mortalidade de muitos indigenas.

Apos essa campanha, inumeras agdes foram tomadas pelo atual
governo, sob coordenagdo do Ministério da Saude, para dar mais seguranga

alimentar e de cuidados médicos para aquelas comunidades.

Para dar transparéncia a tais iniciativas, comegcaram a ser
publicados relatérios com inumeros dados relativos a essa missdo nos povos
Yanomamis. Os dados sdo bastante abrangentes e incluem quantidade de
comunidades, numero de indigenas, suas localizagbes, faixa etaria,
atendimentos nas Unidades Basicas de Saude Indigena. Também ha
informacdo sobre os casos de desnutricdo, pneumonia, doenca diarreica

aguda, malaria, entre outros e a totalidade de 6bitos no ano.

No inicio, eram relatérios diarios; depois passaram a ser
semanais e as ultimas duas publicagdes passaram a ser mensais, sendo que o

ultimo relatério foi o de outubro de 2023.

Nessas publicagdes, € possivel verificar que os numeros das

ocorréncias sdo alarmantes e estdo aumentando:

e No informe semanal 21" - até 21/7/2023 - 157 6bitos em 2023
e No informe mensal 12 - até 25/8/2023 - 190 ébitos em 2023

1 https://www.qgov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-
emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-
semanal-21.pdf/@@download/file

2 https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-
emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-

mensal-01/@@download/file

inal.
Para verificar a assinatura, acesse https.//\nfo\eg—autentmda%e—assmdtura.camara.\eg br/CD233225630800
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CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

e No informe mensal 23 - até 4/10/2023 - 215 6bitos em 2023
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Registros anteriores mostram que no ano inteiro de 2022, foram
209 obitos, 0 que mostra que os numeros ja superam o ultimo ano do governo

anterior e mantém os povos Yanomamis em situagdo ainda mais dramatica.

Por esses motivos, gostaria de saber o motivo da paralisagdo de
tais publicacbes. Também solicito informagdes atualizadas dos numeros de
casos de doencgas, atendimentos, obitos em forma de planilha para fins de

comparagao més a més em 2023 até a data em que for realizada a resposta.

Solicito, ainda, que seja respeitado o prazo constitucional para
resposta a este requerimento, conforme estabelecido no artigo 50, § 2° da

Constituicao Federal.

Agradeco antecipadamente a atengdo e o empenho do Ministério
da Saude na prestacdo das informacgdes solicitadas, que serdo fundamentais

para a fiscalizagao e aprimoramento das politicas publicas de saude em nosso

pais.
Sala das Sessbdes, em  de de 2023
Deputado Abilio Brunini
PL - MT
3 https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsal/resposta-a-

emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-
mensal-02/@@download/file

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com or'\gina\.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233225630800
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